Socr. lib. v, c. 21, 22.

A condiderunt'. Nam Sabbatius qui a Marciano presbyter ordinatus fuerat, una cum Theoctisto et Macario compresbyteris, æquens decretum eorum qui Valentis principatu in Pazucome convenerant, festum Paschæ diem cum Judæis celebrandum esse contempdebatur. Cumque ab Ecclesia recessisset, initio quidem abstinentiæ et arctioris disciplinæ causa, vivebat enim sanctissime, et propterea quod suspicaretur quosdam communione indignos esse, se abscessisse simulabat. Ubi vero deprehensum est eum res novas agitare, Marcianus quidem de ordinatione illius querebatur. Ac sæpenumero, ut aiunt, exclamare solitus erat, satius fuisse ut super spinas, quam ut super caput illius, manus imponeret. Cum autem Ecclesiæ suæ populum in duas partes divisum videret, sectæ suæ episcopos Sangarum convocavit. Est hic locus in Bithynia, ad mare situs haud procul Helenopoli. Illic igitur congregati, Sabbatium accersunt. Qui jussus causam doloris sui dicere, cum discrepantium festi allegaret, suspicati episcopi eum episcopatus cupiditate ductum ista prætexere, iurjurandum ab illo exegerunt, quod episcopatum nunquam suscepturus esset. Id cum ille interposita sacramenti fide promisisset, illi causam hanc non satis idoneam esse arbitrati ob quam communio divelleretur, decreverunt ut omnes quidem inter se consentirent, et collectas una celebrarent, unusquisque vero pro suo arbitrato festum diem perageret. C Eaque de re canonem scripserunt, quem adiaphoron appellarunt. Et hæc quidem decreta sunt ab illis qui tum Sangari convenerant. Exinde vero Sabbatius Judæos secutus, nisi forte contigisset ut omnes eodem tempore simul Pascha celebrarent, ipse præveniens, ut moris est, jejunabat, et privatim solemnia Mosaicæ legis observans, Pascha peragebat. Die vero Sabbati, a vespere ad statutum usque tempus, vigiliis et solitis orationibus vacans, sequenti die simul cum reliquis omnibus in ecclesiam conveniebat, et sacra mysteria percipiebat. Et initio quidem, multitudinem latuit: progressu vero temporis, cum ea de causa insignis esset, multos imitatores habuit, ac præsertim Phrygas et Galatas, quibus patrius mos est festum Paschæ ita celebrare. Tandem vero palam deficiens, eorum qui sententiam ipsius sequebantur, episcopatum suscepit, sicut suo loco dicemus. Mihi vero mirari subit tum hominem istum, tum eos qui illum sectati sunt, cur hanc novitatem induxerint: cum veteres Hebræi, 305 ut refert Eusebius, Philonis, Josephi, Aristobuli, aliorumque complurium adducens testimonium, post vernum æquinoctium Pascha inmolaverint, quando sol

VARIORUM ANNOTATIONES.

(56) ἡξίουσιν ἄμα τοῖς Ἰουδαίοις. Scribendum est ἡξίουσιν, ut apparet.

(57) Ἡ ἱστορῶσι Εὐσέβιος. Imo Anatolius apud

Eusebium in libro septimo Historiæ ecclesiasticæ, cap. 52.

primum signum Zodiaci percurrit, quod Græci Arietem vocant, luna vero quartadecima, ex opposito cursum suum peragit. Sed et ipsi Novatiani, qui sunt alioqui exactissimæ diligentie, affirmant nec sibi ipsis, nec auctori sectæ suæ, hunc morem ab initio fuisse: verum ab iis qui in Pazuome convenerunt, id primitus innovatum, et in hunc usque diem, consortes ipsorum qui sunt in urbe Roma, simul cum reliquis Romanis id festum celebrare. Qui quidem nunquam aliter celebrasse superiori tempore deprehensi sunt, cum apostolorum Petri ac Pauli traditionibus uterentur. Præterea Samaritani, qui Mosaicæ legis observatores sunt studiosissimi, hoc festum nunquam prius celebrare sustinent, quam novæ fruges ad maturitatem pervenerint. Hæc enim festivitas Novorum in lege dicitur, quare novis fructibus nondum visis, nefas est festum peragere. Unde prorsus necesse est ut æquinoctium vernalis præcesserit. Et eos quidem qui hæc in re Judæos imitantur, magnopere admiror, quod non potius vetustum apud illos morem prætulerint. Porro præter istos et eos qui in Asia Quartodecimani dicuntur, reliquæ omnes, ut opinor, hæreses hunc diem festum agunt eodem modo quo Romani atque Ægyptii. Verum Quartodecimani quidem, quartadecima die simul cum Judæis festivitatem celebrant: unde etiam hanc appellationem sortiti sunt. Novatiani vero, resurrectionis diem celebrant. Judæos tamen ipsi quoque sequuntur, et in idem recidunt cum Quartodecimanis. Nisi quod quoties quartadecima luna non incidit in primam Sabbati, Judæis posteriores sunt tot diebus, quot Dominicam diem quartadecima luna posteriore esse contigerit. At Montanistæ, quos Pepuzitas, et Phrygas vulgo nominant, peregrinam quamdam methodum commenti, juxta illam Pascha celebrant. Eos enim reprehendunt, qui in hac re lunæ cursum curiosius observant: solos vero solis circulos iis qui ista recte dirigere volunt, sequendos esse affirmant. Ac singulos quidem menses triginta dierum esse definiunt. Primum autem diem cœpisse ab æquinoctio verno, qui dies juxta Romanos dicitur ante nonum Kalendas Aprilis. Eo enim die, ut aiunt, facta sunt duo luminaria, quibus tempora

ξους αὐτοῖς σὺν τοῖς ἄλλοις Ῥωμαίοις ἑορτάζειν. Οὓς οὐποτε ἄλλως ἑορτάσαι ὁ παρελθὼν χρόνος ἤλεγξε, Πέτρου καὶ Παύλου τῶν ἀποστόλων τῇ παραδόσει χωρμένους. Προσέτι δὲ καὶ Σαμαρείται, οἱ τοῦ Μωσέως νόμου τὰ μάλιστα ζηλωταὶ τυγχάνουσι, πρὶν τὸν νέον τελεσφορεῖσθαι καρπὸν, οὐκ ἀνέχονται αὐτὴν ἐπιτελεῖν τὴν ἑορτὴν. Νέων γάρ, φασίν, αὐτὴν ἑορτὴν ὁ νόμος καλεῖ. Μὴ ποτε τούτων φανέντων (38), ἑορτάζειν οὐ θέμις· ὡς ἐξ ἀνάγκης φθάνειν τὴν ἐν τῷ ἦρι ἰσημερινῶν. Τοὺς μὲν Ἰουδαίους περὶ αὐτο μμουμένους, θαυμαστὸν ὅτι μὴ τὴν παρ' αὐτοῖς ἀρχαιότητα μᾶλλον ἐφήνησαν. Ὡς εἶκοι δὲ πλὴν τούτων καὶ τῶν ἐπὶ τῆς Ἀσίας καλουμένων τεσσαρσεκαίδεκατιῶν, ὁμοίως Ῥωμαίοις καὶ Αἰγυπτίοις, καὶ οἱ ἀπὸ τῶν ἄλλων αἱρέσεων αὐτὴν τὴν ἑορτὴν ἀγούσιν· ἀλλ' οἱ μὲν, ἐν αὐτῇ τῇ τεσσαρσεκαίδεκατῶν σὺν τοῖς Ἰουδαίοις ἑορτάζουσιν· ὅθεν ὡδὲ ὀνομάζονται. Οἱ δὲ Ναυατιανοὶ, τὴν ἀναστάσιμον ἡμέραν ἐπιτελοῦσιν. Ἰουδαίοις δὲ καὶ οὗτοι ἔπονται, καὶ εἰς αὐτὸ τοῖς Τεσσαρσεκαίδεκατίταις καταστρέφουσι, πλὴν εἰ μὴ τύχοι τῇ τεσσαρσεκαίδεκατῇ τῆς σελήνης ἢ πρώτη τῷ Σαββάτῳ ἡμέρα συμπεσοῦσα, κατόπιν γίνονται τῶν Ἰουδαίων, ὅσαις ἂν ἡμέραις συμβαῖ τὴν ἐρχομένην (39) Κυριακὴν ὀστερίζειν τεσσαρσεκαίδεκατάλας τῆς σελήνης. Μοντανισταὶ δὲ, οὐ; Πεκουζίτας καὶ Φρύγας ὀνομάζουσι, ξένην τινὰ μέθοδον εἰσαγαγόντες, κατὰ αὐτὴν τὸ Πάσχα ἀγούσι. Τοῖς μὲν γὰρ ἐπὶ τούτῳ τὸν τῆς σελήνης δρόμον πολυπραγμονοῦσι καταμέμφονται. Φασὶ δὲ χρῆναι μόνοις τοῖς ἠλιακοῖς ἔπειθαι κύκλους τοὺς ὀρθῶς αὐτὰ κινουμένους· καὶ μῆνα μὲν ἕκαστον εἶναι ἡμερῶν τριάκοντα (40) ὀρλιζουσιν. Ἀρχεσθαι δὲ τὴν πρώτην ἀπὸ τῆς ἐαρινῆς ἰσημερίας, ἢ ῥηθεῖη ἂν κατὰ Ῥωμαίους, πρὸ ἐννέα καλανδῶν Ἀπριλλίων (41)· ἐπειθὲ, φασίν, οἱ δύο φωστῆρες τότε ἐγένοντο, οἷς οἱ χρόνοι καὶ οἱ ἐνιαυτοὶ δηλοῦνται. Καὶ τοῦτο δείκνυται τὸ τὴν σελήνην διὰ ὀκταετηρίδος τῷ ἡλίῳ συνιέναι, καὶ ἀμφοῖν κατὰ αὐτὸν νοσημνίαν συμβαίνειν. Καθὼς ἡ ὀκταετηρίς τοῦ σεληνιακοῦ δρόμου πληροῦται ἐννέα καὶ ἐνετήκοντα μηνσίν, ἡμέραις δὲ διαχίλιαις ἐνακκοσίαις εἴκοσι δύο· ἐν αἷς ὁ ἥλιος τοὺς ὀκτὼ δρόμους ἀνύει, λογιζομένων ἐκάστῳ ἕτει τριακοσίων ἐξήκοντα (42) ἡμερῶν, καὶ προσέτι τετάρτου ἡμέρας μίαις. Ἀπὸ γὰρ τῆς πρὸ ἐννέα καλανδῶν Ἀπριλλίων,